
     

           Princes 
         martyrs
                   Relégitimations posthumes
    des souverains condamnés à mort 

   
            (XVIe-XXIe siècles)

                                 Colloque

                         lyon, 29 et 30 novembre 2012

 Salle Marc Bloch
 Institut des Sciences de l’Homme 

 14, avenue Berthelot, Lyon 7e

 Métro : ligne D, station Guillotière ou Ligne B, station Jean Macé.
 Tramway : ligne T 2, arrêt Centre Berthelot 
    Contact : 
 LARHRA (équipe RESEA), Université Jean Moulin Lyon 3
 18 Rue Chevreul 69362 LYON cedex 07
 Tél : 04 78 78 71 65  mail : paul.chopelin@univ-lyon3.fr

Colloque organisé par le Laboratoire de recherche historique Rhône-Alpes 
(UMR 5190 LARHRA), en partenariat avec l’Université Jean Moulin Lyon 3 et 
le Conseil régional Rhône-Alpes.

 « En ma fin est mon commencement … » : dernières paroles 
attribuées à Marie Stuart au matin de son exécution le 7 février 1587, qui furent 
immédiatement retranscrites par Adam Blackwood dans le Martyre de la Royne 
d’Escosse publié la même année. Soixante ans plus tard, c’était au tour de 
Charles Ier de se montrer avec dignité devant son bourreau pour être décapité 
à la hache. En France, l’exécution de Louis XVI, puis de Marie-Antoinette, 
se fit elle aussi à la suite d’un procès et en place publique. D’autres princes 
furent encore mis à mort au terme d’un jugement, plus ou moins expéditif, 
pour abattre leur pouvoir jusque dans sa symbolique, comme Maximilien 
d’Autriche au Mexique ou encore le Tsar Nicolas II, sommairement exécuté 
avec sa famille après lecture d’une sentence capitale délivrée par le «Comité 
exécutif  de l’Oural». Leur mort, préméditée, souvent publique et largement 
informée, fut rendue nécessaire au changement politique, mais c’est justement 
en incarnant dès lors une cause politique, voire religieuse dans certains cas, 
qu’ils devinrent des martyrs promis à une postérité - vouant plus au culte qu’à 
la fidélité - dont il est question ici d’éclairer les enjeux historiques.

Comité scientifique : Yves-Marie Bercé (Institut de France) ; Paul Chopelin 
(Université Lyon III-LARHRA) ; Annie Duprat (Université de Cergy-Pontoise) 
; Sylvène Edouard (Université Lyon III-LARHRA) ; Bernard Hours (Université 
Lyon III, LARHRA) ; Jean-Clément Martin (Université Paris I-IHRF).

Lieu :  Salle Marc Bloch, Institut des Sciences de l’Homme 
            14, avenue Berthelot 69362 Lyon 7e

              Tramway ligne T2, arrêt Centre Berthelot. Métro ligne D, station   
              Guillotière ou ligne B, station Jean Macé.

Contact : 
LARHRA (équipe RESEA)

 18 rue Chevreul 69362 LYON cedex 07
Tél : 04 78 78 71 65

paul.chopelin@univ-lyon3.fr



Jeudi 29 novembre
9h : accueil des participants.

Introduction
9h 30 : Yves-Marie Bercé (Institut de France), Introduction.
10h : Maïté Billoré (Université Lyon III), La condamnation à mort du 
prince : un impensé à l’époque médiévale ?

La réception immédiate
10h20 : Sylvène Edouard (Université Lyon III, LARHRA), La réception de 
la mort de Marie Stuart en France.
10h40-11h10 : discussion et pause.
11h10 : Stéphane Haffemayer (Université de Caen), La Fronde et l’annonce 
de la mort de Charles Ier.
11h30 : Erich Pelzer (Université de Mannheim), La réception de la mort de 
Louis XVI et de Marie-Antoinette dans les Etats allemands.
11h50 : Alain Gouttman, La réception de la mort de Maximilien du Mexique 
en France et en Autriche-Hongrie. 
12h10-12h30 : discussion.
 

Transfigurations du procès et du supplice
14h20 : Bettina Frederking (Université Paris I, IHRF), La condamnation 
des régicides en France sous la Restauration.
14h40 : Annie Duprat (Université de Cergy-Pontoise, CICC), Relectures fic-
tionnelles de la mort de Louis XVI.
15h : Evelyne Cohen (ENSSIB, LARHRA), Le procès de Marie-Antoinette 
dans l’émission La caméra explore le temps (1958).
15h20-16h : discussion et pause.
16h : Anne-Laure de Meyer (Université Paris III), Les images du martyre 
de Charles Ier en Angleterre.

16h20 : François de Vergnette (Université Lyon III, LARHRA), Paul Dela-
roche et les enjeux de la représentation du supplice de Charles Ier sous la 
Monarchie de Juillet.
16h40 : Christian Joschke (Université Paris X), Les représentations photo-
graphiques du supplice de Maximilien d’Autriche.
17h-17h30 : discussion. 

Vendredi 30 novembre
La mort sacralisée

9h30 : Marina Bujoli-Minetti (Université de Provence), De l’homme au 
martyr : création d ‘une sanctification de Louis XVI en Grande-Bretagne.
9h50 : Paul Chopelin (Université Lyon III, LARHRA), Les projets de béati-
fication de Louis XVI après le refus romain de 1820.
10h10 : Michael T. R. B. Turnbull (Edinburgh), L’Eglise d’Ecosse et le pro-
cès de béatification de Marie Stuart (XIXe-XXe siècles).
10h30-11h : discussion et pause.
11h : Andrew Lacey (Cambridge), La «Society of  King Charles the Martyr» 
(Grande-Bretagne et Etats-Unis), de 1894 à nos jours. 
11h20 : Kathy Rousselet (Sciences-Po, Paris), La dévotion à Nicolas II dans 
la Russie contemporaine.
11h40-12h15 : discussion.

Martyrs en miroirs
14h : Aurore Chéry (Université Lyon III, LARHRA), L’ombre portée de 
Charles Ier dans la France du XVIIIe siècle.
14h20 : Bernard Hours (Université Lyon III, LARHRA), Le «martyre» de 
Louis XVI : tradition et renouveau des mythographies royales d’Ancien Ré-
gime.
14h40 : Hélène Becquet (Université Paris I, IHRF), Marie-Antoinette : l’in-
vention d’une héroïne royale (1793-1816).
15h-15h30 : discussion et pause.
15h30 : Nicole Cadène (UMR Telemme), Marie Stuart, trois fois martyre. 
Relégitimations posthumes de la reine d’Ecosse au XIXe siècle. 
15h50 : Stella Rollet (Université de Versailles-Saint-Quentin-en-Yvelines-
CHCSC), Les «princes martyrs» héros d’opéra au XIXe siècle : le cas de 
Marie Stuart.
16h10-16h20 : discussion.
16h30-17h : conclusions.


